
quinta-feira, 02 de abril de 2009 15Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
PORTARIA Nº 602/2009 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e considerando o 
Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

ALCINDA 
OLIVEIRA DE 
NASCIMENTO 

GOMEZ

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

19/03/2007 APTO 2007/96313

ANDRÉA 
FERREIRA NOBRE

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

03/04/2006 APTO 2007/152379

EUCLIDES 
HOLANDA 

CAVALCANTE 
FILHO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

20/04/2006 APTO 2007/95614

FRANCISCO 
SILVIO OLIVEIRA 

AGUIAR

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
15/05/2006 APTO 2007/204005

FRANKLIN 
ROOSEVELT 
NARCIZO DE 

MATOS

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

02/05/2006 APTO 2007/204031

JOYLSON BENTES 
CANTO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

02/04/2007 APTO 2008/133279

LAMARCK 
PAULO BARROS 

BEZERRA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

20/04/2006 APTO 2007/152307

LUIZ SIRINEU DA 
COSTA SODRÉ

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
03/04/2006 APTO 2007/204088

PEDRO DANIEL 
MOTA GOMES

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
08/05/2006 APTO 2007/204048

RONIVALDO 
FAUSTINO 
FERREIRA

AGENTE 
DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA
29/05/2006 APTO 2007/95858

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Diretor Geral

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E JOSÉ LUIZ DA ROCHA MODESTO
MATRÍCULA: 5829267/3
CARGO: Engenheiro Agrônomo
DATA DO DISTRATO: 30/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral.

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 600/2009 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15 de janeiro de 1996 
e considerando o processo n° 2009/63524.
RESOLVE:
REMOVER o servidor FLAVIO JUNIOR SILVA DE PAULA, matrícula 
n° 54185859/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa Agropecuária, 
da Gerência Regional de Soure, PFZ Porto para Serviço de Inspeção 
Estadual, Matadouro Frigorífico Baixo Tocantins - MAFRIBAT em 
Abaetetuba, a contar de 01 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves Pereira

Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 601/2009 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORRÊA, mt. 
5871042/3, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, para responder interinamente 
pela Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, a partir de 
31/03/09, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 574/2009
Servidor: SANDRA LUCIA BALBI NORONHA
Mt. 5486513/2
Período: 06/04/09 a 05/05/09
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 595/2009
Servidor: CLAUDIO RAMON PROTO BACELAR
Mt. 791148/1
Período: 23/03/09 a 21/04/09
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 597/2009
Servidor: WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO
Mt. 54185766/1
Período: 13/04/09 a 12/05/09
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 574/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria: 596/2009
Servidor: ANTONIO FERREIRA QUEIROZ
Matrícula: 55586477/1
Período: 24/01/09 A 02/02/09
Registro Civil: 9851
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 598/2009-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Temporário N° 16/2009 de 
FRANCISMERE VIGA MAGALHÃES, publicado no DOE nº 31.390 
de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 599/2009 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002, considerando o memorando n° 493/2009 de 27/03/2009.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor ROSIRIO AZEVEDO DE 
ASSUNÇÃO, matrícula: 55586124/1, ocupante do cargo de Agente 
de Defesa Agropecuária, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Portaria: 570/2009
Servidora: CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR
Matrícula: 791148/1
Período: 04/03/09 A 19/03/09.
Laudo Médico: 79309A/1
Portaria: 571/2009
Servidora: RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS
Matrícula: 55589331/1
Período: 23/03/09 A 04/03/09.
Laudo Médico: 78701A/1
Portaria: 572/2009
Servidora: JOANILCE GOMES SIMÕES
Matrícula: 54187772/1
Período: 09/03/09 A 18/03/09.
Laudo Médico: 79418A/1
Portaria: 573/2009
Servidora: FABIO ROMERO MAIA CARDOSO
Matrícula: 54193770/1
Período: 26/02/09 A 11/04/09.
Laudo Médico: 79388A/1
Portaria: 594/2009
Servidora: SERVULO MURIVALDO RANGEL BRANDÃO
Matrícula: 54185754/1
Período: 12/03/09 A 26/03/09.
Laudo Médico de 12/03/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2009/42905
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pêra – 
ADEPARÁ e RAIMUNDO CECÍLIO RAMOS FERREIRA.
ONDE SE LÊ: BENEDITA MARIA DE NAZARÉ SILVA FERREIRA, 
portadora do CPF/MF sob o nº 130.903.642-04 e Cédula de Identidade 
nº 72027 SEGUP/PA., publicada no DOE nº 31382 de 20/03/2009.
LEIA-SE: RAIMUNDO CECÍLIO RAMOS FERREIRA, CPF/MF nº 
049.161.662-72 e Cédula de Identidade nº 182.761- SEGUP/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 004/2009
PARTES: ADEPARÁ e NILTON MACHADO PEREIRA
OBJETO: locação de Imóvel para Instalação da ULSA – Unidade de 
Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município de Barcarena/PA.
VALOR: R$- 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: De conformidade com o disposto com o inciso 
X, do Art. 24, da Lei 8.666/93 e Parecer nº 055/2009 - Projur
DATA DAASSINATURA:02/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 189 DE 01 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ARTUR FERNANDO SILVA 
MASCARENHAS, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e 
meia) diárias; LOCAL: Itaituba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar do evento “Mineração e logística no Pará: Eixo para o 
desenvolvimento sustentável da Amazônia; PERÍODO: 30.03 a 
02.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 190 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CARLOS ALEXANDRE ABATI, 
Coordenador, GEP-DAS-4, DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma) 
diária; LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
acompanhar os empresários chineses à visita à empresa USIPAR, 
cujo objetivo será examinar a possibilidade de implantação de 
empresas metalúrgicas na região.; DIA: 31.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 191 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: DIEGO RUI BARRA E SILVA, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 
(meia) diária; LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para acompanhar a comitiva de empresários chineses em visita 
à região; DIA: 31.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 192 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO 
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 02 (duas); 
LOCAIS: Jacundá-PA e Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para conduzir o servidor Ubiratan de Souza Martins Júnior que 
realizará vistorias junto com empresas interessadas no Edital 
da Tomada de Preço nº 001/2009, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para executar serviços de engenharia 
de reforma com adequações de instalações prediais visando a 
implantação de Infocentros nos referidos municípios; DIAS: 20 
E 21.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 193 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 
03 (três) diárias a título de complementação da PORTARIA 
Nº 119, de 13.03.2009, publicada no D.O.E. nº 31.378, de 
16.03.2009,); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para conduzir os técnicos da PRODEPA em visitas técnicas aos 
referidos municípios; DIAS: 17, 18 e 19.03.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

REVOGAR PORTARIA
PORTARIA Nº 188 DE 01 DE ABRIL DE 2009

REVOGAR a PORTARIA Nº 077/2009, publicada no D.O.E nº 
31.367 de 27.02.2009, que designou a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade Funcional nº 604607/3, 
Coordenadora, para responder pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças, a contar de 01.04.2009.-
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

ERRATA
Fica retificado na Portaria Nº 186 de 30.03.2009, publicada no 
DOE nº 31.389 de 31.03.2009
ONDE SE LÊ: Nº DE DIÁRIAS: 03 e 1/2(três e meia)
LEIA-SE : Nº DE DIÁRIAS: 04(quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.
Fica retificado na Portaria Nº 187 de 30.03.2009, publicada no 
DOE nº 31.389 de 31.03.2009
ONDE SE LÊ: Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½(três e meia)
LEIA-SE: Nº DE DIÁRIAS: 04(quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de abril de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO:
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 005/2007 
Nº DO CONVÊNIO: 005/2007
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade Federal do Pará – 


